



**Arnat angutillu ajornartorsiornerminni qimarngusariaqalernerminnilu naligiinnerusumik sullinneqarsinnaanissaat siunertaralugu Nunatsinni qimarnguiit atorreqarnerat pillugu aammalu tassunga tunngatillugu qimarnguiit pisariaqartinneqarnerat aammalu kommunit allallu qimarnguinnik ingerlatsiumasut nutaamik qimarnguiliortoqarnissaanut imaluunniit pioreersut iluarsartuunneqarnissaannut periarfissaqartinneqarnissaannik misissuisoqarnissaa siunertaralugu qimarnguiit pillugit Naalakkersuisut misissuineramik ingerlatsinissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut**

(Inatsisartuni ilaasortat Knud Kristiansen aamma Gerhardt Petersen, Atassut)  
(Siullermeerneqarnera)

Demokraatini misissuinissamut siunnersuut ilalerparput, qulakkearniarneqarmat nunatsinni qimarnguinni pissutsit pitsaasuunissaat. Tamatumunnga atatillugu aamma pingaaruteqarpoq misissussallugu inissat naammattut pigineqarnersut. Ajoriffissaqartinngilarput misissorreqassappat ilumut angutitut immikkut immikkoortortaqaarfiliornissaq pisariaqarnersoq, taamaakkaluartorli naliginnaavoq qimarnguinni ikiorneqartariaqartut amerlanerpaat tassaasarmata arnat, taamaattumik qimarnguiit ilusilersorneqartariaqarput pisariaqartitsivissorneq naapertorlugu.

Siunnersuut Ilaqutariinnermut peqqinnissamullu Ataatsimiititaliamut innersuupparput.

**Med henblik på at sikre kvinder og mænd har en ligelig adgang til krisecentre foreslås det, at pålægge Naalakkersuisut at gennemføre en landsdækkende undersøgelse af brugen af krisecentrene og sammenholde dette med kapacitetsbehovet, og herunder at undersøge behovet for, at kommunerne og øvrige kan søge om delvis dækning af nybyggeri eller reovering af krisecentre.**

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen)  
(1. behandling)

Demokraterne tilslutter sig forslaget om, at der skal gennemføres en landsdækkende undersøgelse, der skal være med til at sikre, at der er ordentlige forhold på landets krisecentre. Det er i den forbindelse også vigtigt at undersøge om kapacitetsbehovet er det rette. Vi har intet imod, at der bliver undersøgt, hvorvidt der er behov for, at der bliver særlige mandeafdelinger, men det er nu engang sådan, at det i langt overvejende grad er kvinder, der har behov for hjælp på et krisecenter, og derfor bør krisecentrene være indrettet efter de faktiske behov.

Forslaget henvises til Familie- og Sundhedsudvalget.